
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................2 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. Edição n° 1126 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 072/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO,  MARCELO LEMOS DORNELLES, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 22/02/2013, no 

cargo de Técnico em Informática – Apoio ao Usuário, Classe 

“M”, CLAITON PRADO MACHADO, tendo entrado em exercí-

cio em 25/02/2013.  

RETIFICAR 

- o Boletim 058/2013, publicado no DEMP em 13/02/2013, 

para constar que a habilitação para posse de FLÁVIO PERA-

ÇA DA SILVA é para o cargo de Técnico em Informática – 

Apoio ao Usuário, Classe “M”, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de fevereiro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.27336 

 

CONTRATADA: ACORDO TREINAMENTO E DESENVOLVI-

MENTO LTDA. OBJETO: realização do curso “resolução de 

conflitos”, por intermédio de seu facilitador, prof. Karim 

Khoury, com 24 (vinte e quatro) participantes e carga horária 

de 16 (dezesseis) horas, a ser realizado nos dias 06 e 07 de 

maio do corrente ano, na sede do CEAF – Centro de Estudo e 

Aperfeiçoamento Funcional; VALOR TOTAL: R$ 8.500,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II, da 

Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 21/02/2013, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

em exercício, Dr. Marcelo Lemos Dornelles.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de fevereiro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.27109 

 

CONTRATADA: MARKETING DESIGN E TECNOLOGIA 

LTDA. (IMDT); OBJETO: prestação de serviços de customiza-

ção, configuração, treinamento, suporte e garantia do software 

de webconference bigbluebutton; VALOR TOTAL: R$ 

149.863,79; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.35/3.3.90.39, Rubricas 3502/3924/3935; FUN-

DAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 21/02/2013, pelo Subprocurador-

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos em exercício, 

Dr. Marcelo Lemos Dornelles.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de fevereiro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 08/2013 (Processo nº 000555-

09.00/13-7) Tipo: Menor Preço Objeto: contratação de até 

1.500 (um mil e quinhentas) horas de consultoria em desen-

volvimento de aplicações e suporte para a ferramenta de aná-

lise associativa Qlikview, conforme Edital e seus Anexos. Data 

e horário de abertura das propostas: 11/03/2013, às 09h. 

Data e horário de início da disputa de preços: 11/03/2013, 

às 14h. 

(02) Pregão Eletrônico n.º 09/2013 (Processo nº 000522-

09.00/13-3) Tipo: Menor Preço (por Item). Objeto: Registro de 

Preços de material de informática (cartucho de toner, fusor, 

unidade de imagem e toner), com validade de um ano, confor-

me Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 11/03/2013, às 09h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 12/03/2013, às 14h. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

fevereiro de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 68/2013 

AVISO Nº 08/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 05 de Março de 

2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaurados 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 3 

para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: 

RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 01) Processo nº 

IC.01128.00096/2012: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO 

LAR PARA DEFICIENTES RUBENS BRASIL,SITUADO NA 

RUA MARTINS DE LIMA, 545, EM PORTO ALEGRE. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Alvorada: 02) Processo nº 

IC.00935.00003/2012: objeto: Apurar poluição sonora causada 

pelos ruídos emitidos pelo estabelecimento investigado. Inves-

tigado: Bar KM; Local Alvorada/RS. Encaminhado por Desig-

nação Excepcional - Lucio Flavo Miotto: 03) Processo nº 

IC.00714.00009/2012: objeto: Condições de trafegabilidade 

das rodovias que ligam Antônio Prado a Nova Roma do Sul. 

Local: Antônio Prado/Nova Roma do Sul. Parte: DAER/RS. 04) 

Processo nº IC.00714.00017/2011: objeto: Averiguar possível 

aterro de resíduos tóxicos, armazenados em toneis. Lo-

cal:Nova Roma do Sul. Parte: Curtume desativado da família 

Tessaro. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Arroio do Meio: 05) Processo nº 

IC.00715.00010/2003: OBJETO DO EXPEDIENTE: LOT. IR-

REGULAR JARDIM BELA VISTA e RESIDENCIAL SÍTIO 

PARAÍSO. LOCAL ONDE OCORREU O FATO:  Município de 

Arroio do Meio. NOME DAS PARTES. INVESTIGADO: IMOBI-

LIÁRIA JONER. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 06) Proces-

so nº IC.00949.00056/2012: averiguar dano à vegetação fixa-

dora de dunas em Área de Preservação Permanente, causado 

por S. D. R. M., na Av. Beira Mar, n.º 1265, Bairro Rainha do 

Mar, em Xangri-Lá/RS. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 07) Pro-

cesso nº IC.00745.00010/2012: objeto: "intervenção em área 

de preservação permanente - aterramento de açude e inter-

venção em nascente sem autorização do órgão ambiental 

competente, na localidade de Desvio Machado". Local: Desvio 

Machado, em Carlos Barbosa/RS;. Investigado: Ivo Pradela, 

residente no Desvio Machado, município de Carlos Barbosa;. 

Representante: Comandante do 1º Pelotão de Polícia Ambien-

tal de Caxias do Sul. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Casca: 08) Processo nº 

IC.00813.00049/2012: i - objeto: exploração de cascalheira, 

sem recuperação da área;. II - local: RS 126 - estrada vicinal 

entre Guabijú/RS e Nova Araçá/RS;. III - partes: Genuir Jacob 

Balzan (investigado). Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul: 09) 

Processo nº IC.00761.00033/2012: trata-se de Inquérito Civil 

instaurado nesta Promotoria de Justiça visando apurar supos-

tas irregularidades na contratação de empresas para assesso-

ria ambiental, para a implantação do loteamento popular 

“Morada do Sol”, no município de Encruzilhada do Sul. A infor-

mação aportou nesta Promotoria de Justiça por meio de repre-

sentação dos vereadores das bancadas do PDT, PMDB e PT. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Frederico Westphalen: 10) Processo nº 

IC.00775.00008/2009: OBJETO: Manter em depósito 03 (três) 

estéreos de lenha nativa das espécies Camboatá e Canela, 

sem prévia autorização do órgão ambiental competente. PAR-

TES: Melchior Ficagna. LOCAL: Taquaruçu do Sul/RS. 11) 

Processo nº IC.00775.00078/2007: OBJETO: Impedir a rege-

neração natural de floresta nativa, através do destoque em 

uma área de, aproximadamente, 600m², sem prévia autoriza-

ção do órgão ambiental competente. PARTES: Vilson Antonio 

Natali. LOCAL: Frederico Westphalen/RS. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 

12) Processo nº IC.00781.00003/2009: apurar a construção de 

açude irregular,sem licença da autoridade ambiental compe-

tente,na Localidade de Boca da Picada,interior de Giruá,tendo 

como investigado Paulo Camargo. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 

13) Processo nº IC.00782.00004/2007: objeto: Supressão de 

vegetação nativa com uso de fogo para eliminação dos resí-

duos florestais, atingindo área de preservação permanente e 

espécies imunes ao corte, sem possuir licença do órgão ambi-

ental competente. Local: Antiga Estrada da Tapera Italiana, 

Linha Tapera, Gramado-RS. Partes: João Batista Manéa. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Gravataí: 14) Processo nº 

IC.00783.00124/2008: OBJETO: Apurar os critérios utilizados 

pelo Município de Gravataí para contemplação das famílias no 

plano habitacional do barnabé, ora identificado como "PAC 

BARNABÉ", LOCAL: EM GRAVATAÍ, INVESTIGADO: MUNI-

CÍPIO DE GRAVATAÍ. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelo-

tas: 15) Processo nº IC.00824.00054/2011: objeto: atividade 

de armazenamento e comercialização de resíduos sólidos 

industriais em desacordo com a Licença de Operação. Local: 

Pelotas. Reclamante: Paulo Elias Velasquez. Investigado: 

Elizabeth das Neves Mohnsan ME (Aparas de Papel Velho 

Princesa do Sul). Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 16) Processo 

nº IC.00827.00004/2007: investigar a ocorrência de dano am-

biental decorrente da deposição a céu aberto de casca de 

arroz. Local: Pinheiro Machado. Parte: Votorantim Cimentos S/

A. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Sananduva: 17) Processo nº 

IC.00857.00025/2010: OBJETO: Corte raso de espécies flo-

restais nativas e uso de fogo, sem licenciamento do órgão 

ambiental, fora de APP. INVESTIGADO: Laerte Buratto. LO-

CAL: Linha Conte, Paim Filho/RS. 18) Processo nº 

IC.00857.00028/2008: FATO: Corte irregular de vegetação 

nativa. LOCAL: Linha Rosário, Paim Filho, RS. INVESTIGA-

DO: Aldo Alfeu Miola Dal Prá. REQUERENTE: PATRAM - São 

José do Ouro, RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 

do Sul: 19) Processo nº IC.00861.00015/2011: apurar possí-

vel violação ao direito fundamental de prestação de serviço 

seguro e tecnicamente adequado aos consumidores que fre-

quentam academias e centros de atividades físicas e desporti-

vas em Santa Cruz do Sul, pela ausência de responsável téc-

nico, em tempo integral e devidamente inscrito junto ao Con-

selho Regional de Educação Física, tendo como investigado 

Centro de Recuperação e Preservação Física Vale do Rio 

Pardo ¿ `Sauna Academia¿, localizada na Av. do Imigrante, 

392, Santa Cruz do Sul. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 20) 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 4 

Processo nº IC.00865.00092/2012: objeto: Manter em cativeiro 

pássaros silvestre sem autorização do órgão ambiental com-

petente. Investigado: D. E. S. T.. Local do fato: Rua José Ba-

rin, Vila Caturrita, Santa Maria/RS. 21) Processo nº 

PI.00865.00072/2012: objeto: Investigar corte de árvores nati-

vas e exóticas. Local do fato: Rua Visconde de Pelotas, Santa 

Maria. Investigado: Maristela de Pelegrin Fogiato. 22) Proces-

so nº PI.00865.00075/2012: OBJETO: INVESTIGAR POLUI-

ÇÃO SONORA. INVESTIGADO: CLAUDIOMIRO GONÇAL-

VES GOMES. LOCAL: RUA HELMUTH ROHDE, BAIRRO 

PASSO D'AREIA, SANTA MARIA. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santo Ângelo: 23) Processo nº PI.00872.00066/2012: 

averiguar a regularização da situação do poço artesiano locali-

zado na propriedade de Antônino Braga de Oliveira, residente 

na Rua Chiquito Moura, nº 506, na cidade de Entre-Ijuís, tendo 

como investigado o citado proprietário. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de São Borja: 24) Processo nº IC.00878.00007/2012: 

objeto:Atividade potencialmente poluidora sem licença ambi-

ental.Local:Rua Almirante Barroso,s/n, Nhu Porã.São Bor-

ja.Reclamado:Remi S.Fiorin.Reclamante:Patram. 25) Proces-

so nº IC.00878.00035/2010: objeto:atividade de serraria e 

desdobramento de madeira sem licença ambien-

tal,local:estrada mun. São Borja-Garruchos,São Bor-

ja.Reclamado:Alain Gloger dos Santos;Reclamante: PATRAM. 

26) Processo nº IC.00878.00039/2010: objeto:secagem e 

limpeza de grãos sem licença ambiental.Local:Eng.M.Luis 

Fangundes,3555,São Bor-

ja.Reclamante:Patram.Reclamado:Arnaldo Hickmann. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de São José do Ouro: 27) Processo nº 

IC.00889.00009/2009: QUEIMADA/CORTE DE ÁRVORES, 

SEM LICENÇA DO ORGÃO AMBIENTAL COMPETENTE. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de São Leopoldo: 28) Processo nº 

IC.00891.00063/2012: OBJETO: Investigar o cumprimento da 

Lei nº 10.098/2000 e do Decreto nº 5.296/2004, no que diz 

respeito à existência de acessibilidade às pessoas com defici-

ência ou mobilidade reduzida. INVESTIGADO: ESCOLA CO-

MUNITÁRIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOSSA SENHORA 

DO CARMO. LOCAL: Av. Henrique Bier, nº 4363, Bairro Arroio 

da Manteiga, São Leopoldo/RS. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 29) 

Processo nº IC.00953.00011/2011: REQUERENTE: BRIGADA 

MILITAR. INVESTIGADO: LANCHERIA RIO 40 GRAUS. LO-

CAL: BAIRRO LANGUIRU, TEUTÔNIA. OBJETO: POLUIÇÃO 

SONORA E PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO ALHEIO EM 

ESTABELECIMENTO SEM ISOLAMENTO ACÚSTICO. Enca-

minhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 30) Processo nº 

IC.00915.00057/2012: apurar a fiscalização do compromisso 

de ajustamento de conduta em relação à regularização da 

edificação situada na Av. Rio Grande, 3077, Centro, em Imbé/

RS. RELATOR: CONSELHEIRO JOSÉ PEDRO MACHADO 

KEUNECKE: Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 31) Processo nº 

IC.00832.00145/2012: Suposta ineficiência de transporte cole-

tivo referente à linha Ipe 360 - Unibus. Reclamante: Ivo Henri-

que Streb. Reclamado: Unibus. Local: RS. 32) Processo nº 

IC.00832.00572/2012: Possível propaganda enganosa na 

oferta de serviços de intermediação na negociação de dívidas. 

Apresentante: Promotoria de Justiça de Erechim. Reclamado: 

Carlos A. Hahm e Cia. Ltda. (O Consultor). Local: RS. Enca-

minhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 33) Processo nº 

IC.00833.00014/2011: poluição sonora causada pelo estabele-

cimento denominado Meat Club, localizado na Rua Castro 

Alves nº 825, nesta Capital.Reclamante: Carmen Hein Cam-

pos. Investigado: Meat Club. 34) Processo nº 

IC.00833.00021/2012: averiguar ocorrência de discrepâncias 

nas licenças ambientais concedidas pela FEPAM, quanto ao 

corpo hídrico receptor de efluentes industriais, diverso daquele 

informado no instrumento licenciatório. Requerente: MPE. 

Investigado: FEPAM. 35) Processo nº PI.00833.00073/2010: 

averiguar possíveis danos ambientais na implementação do 

Loteamento Ecoville Leste na Estrada João de Oliveira Remi-

ão nº 4305/4401, nesta Capital. Investigado: Montaine dos 

Pinheiros Participações Societárias Empreendimento Comerci-

al Ltda. reclmantes: Norberto Carniel, Marcelo Cunha, Rogério 

Mendonça e Teresinha Sá Oliveira. Encaminhado por Pro-

motoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urba-

nística: 36) Processo nº IC.01202.00185/2010: investigar 

possível infração à ordem urbanística em razão de eventual 

ausência de PPCI no Edifício Juazeiro, localizado na Rua 

Augusto Pestana, n. 28, nesta Capital. Investigado: Edifício 

Juazeiro. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Alegrete: 37) Processo 

nº IC.00711.00033/2008: averiguar a ocorrência de degrada-

ção ambiental, causada pela emissão de poluição sonora. 

Local do fato: Rua Dr. Quintana, 408 -Salão Quintana, Alegret-

e/RS. INVESTIGADO:SALÃO QUINTANA. 38) Processo nº 

IC.00711.00071/2008: apurar degradação ambiental pela pes-

ca durante o período da Piracema, com equipamentos e petre-

chos não permitidos para a categoria.LOCAL FATO:RSC 

377,Km 27,Alegrete/RS. Investigado: LEOCÁDIO SPAGNOL. 

Encaminhado por Designação Excepcional - Lucio Flavo 

Miotto: 39) Processo nº IC.00714.00004/2007: objeto: Possí-

vel loteamento/desmembramento irregular que atinge APP, 

sem o devido licenciamento ambiental.Local: Ipê/RS. Partes: 

Adair Marcon e Município de Ipê. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Bagé: 40) Processo nº IC.00718.00026/2011: OBJE-

TO:CORTE DE ÁRVORES NATIVAS, USO DE FOGO E LIM-

PEZA DE ÁREA SEM LICENÇA AMBIENTAL. INVESTIGADA: 

DALLÉ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. LO-

CAL: BAGÉ. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Campo Novo: 41) Processo nº 

IC.00735.00001/2011: OBJETO: Execução do Projeto de Re-

cuperação da mata ciliar do Lajeado Grande: Proceder o reflo-

restamento (se necessário) e  o abandono da área ciliar (trinta 

metros) ao longo do Lajeado, bem como isolamento da área, 

impedindo o acesso de pessoas e animais no local. Local: 

Pontão da Mortandade, interior de Campo Novo, RS. Investi-

gado: Arlei Batista Rodrigues. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 5 

42) Processo nº IC.00742.00022/2009: OBJETIVO:  Investigar 

eventual dano ambiental em razão do desenvolvimento de 

atividade potencialmente poluidora (oficina mecânica) sem 

qualquer licenciamento ambiental e contrariando as normas de 

proteção ambiental. INVESTIGADO: Oficina Mecânica Nilmar 

Dickel, inscrita no CNPJ sob n.° 94.843.968/0001-23,. LOCAL: 

Rua Helmuth Schimitt, Coqueiros do Sul,RS,. REPRESEN-

TANTE: 01° Pelotão Ambiental de Carazinho. 43) Processo nº 

IC.00742.00028/2010: OBJETO: Apurar dano ambiental de-

corrente do irregular funcionamento de empreendimento ex-

plorador de atividade potencialmente poluidora (oficina mecâ-

nica), sem licença do órgão ambiental competente. INVESTI-

GADO: ROGÉRIO VAERI DE QUADROS. LOCAL: COQUEI-

ROS DO SUL/RS. Encaminhado por 5º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 44) Processo nº IC.00748.00188/2011: OBJETO: Fecha-

mento da UBS do Bairro Bela Vista para reforma. LOCAL: 

Caxias do Sul - RS. REPRESENTANTE: Ilze Elisabeth Barbo-

sa Kuster. REPRESENTADO: Município de Caxias do Sul - 

Secretaria Municipal da Saúde. Encaminhado por 2º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico 

Westphalen: 45) Processo nº IC.00775.00033/2009: OBJE-

TO: Impedir a regeneração de floresta nativa através do desto-

que, em uma área de preservação permanente de, aproxima-

damente, 240m², sem prévia autorização do órgão ambiental. 

PARTES: Martha Liliane Dreher. LOCAL: Frederico Westphal-

en/RS. 46) Processo nº IC.00775.00037/2006: OBJETO: Exer-

cer atividade potencialmente poluidora, suinocultura, criando 

aproximadamente 175 suínos, sem licença ambiental de ope-

ração. PARTES: Colégio Agrícola. LOCAL: Frederico Westp-

halen/RS. 47) Processo nº IC.00775.00072/2007: OBJETO: 

Impedir a regeneração natural de floresta nativa, através do 

destoque em uma área de, aproximadamente, 1.000m², para o 

aproveitamento de 12m³ de matéria-prima vegetal, sem prévia 

autorização do órgão ambiental competente. PARTES: Derli 

Carlos Balzan. LOCAL: Frederico Westphalen. 48) Processo 

nº IC.00775.00085/2008: OBJETO: Impedir a regeneração de 

floresta nativa, através do destoque, em uma área de preser-

vação permanente de, aproximadamente, 1520m². PARTES: 

Clóvis Vicente Somavilla. LOCAL: Frederico Westphalen/RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Lagoa Vermelha: 49) Processo nº 

IC.00801.00009/2006: OBJETO: Destruição de floresta nativa. 

LOCAL: Capela Cristo Rei, interior do Município de Caseiros-

RS. INVESTIGADO: Vendelino Tessaro. 50) Processo nº 

IC.00801.00018/2011: OBJETO: Apurar corte de 53 

(cinquenta e três) araucárias, sem licença de órgão ambiental 

competente. INVESTIGADO: Idenor Tessaro. LOCAL: Capela 

Cristo Rei, interior do Município de Caseiros-RS. 51) Processo 

nº IC.00801.00067/2005: OBJETO: Apurar a destruição de 

floresta nativa, em área de preservação permanente. LOCAL: 

Capela Nossa Senhora da Saúde, interior do Município de 

Ibiraiaras-RS. INVESTIGADO: Fernando Zachet. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Lajeado: 52) Processo nº 

PI.00802.00006/2012: LIGAÇÃO DE FOSSAS DE ESGOTO 

DA EMEF NOVA VIENA E DE APARTAMENTOS DIRETA-

MENTE NA REDE PLUVIAL, CAUSANDO INTENSO ODOR 

NO ENTORNO. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 53) Pro-

cesso nº IC.01212.00004/2012: desacordo com a legislação 

vigente do Plano de Prevenção Contra Incêndio da lancheria 

situada na Rua Costa Gama, 880, Centro, em Osório. Enca-

minhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rosário do Sul: 54) Processo nº 

IC.00856.00012/2012: APURAR POSSÍVEL OCORRÊNCIA 

DE FRAUDES NA LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS. 

FIGURANDO COMO INVESTIGADO O MUNICÍPIO DE RO-

SÁRIO DO SUL. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 55) Processo nº 

IC.01129.00029/2011: objeto: Averiguar o adequado recolhi-

mento e depósito de lixo, realizado pela catadora, Sra. Márcia 

Rampanelli, em sua própria residência. Local do Fato: Rua 

Santa Rita, n.º 51, Bairro Portão, Salto do Jacuí. Parte: Márcia 

Rampanelli. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Sananduva: 56) Processo nº 

IC.00857.00005/2008: FATO: Corte irregular de vegetação 

nativa. LOCAL: Linha Consoladora, Paim Filho, RS. INVESTI-

GADO: Paulo Henrique Baggio. REQUERENTE: PATRAM - 

São José do Ouro, RS. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 57) Processo nº IC.00864.00190/2011: objeto: Defici-

ência na prestação de serviços de fornecimento de energia 

elétrica na localidade de Parque Pinhal, Itaara. Investigada: 

AES Sul Distribuidora de Energia Elétrica, Rua Venâncio Ai-

res, Santa Maria. Local: Municipio de Itaara - RS. Encaminha-

do por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Santa Maria: 58) Processo nº IC.00865.00090/2012: 

objeto: Investigar desvio de curso de corpo hídrico. Local do 

fato: Estrada Perrandos, Distrito de Pains. Investigado: Lean-

dro Rostirolla Bortoloto. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 

59) Processo nº IC.00878.00004/2011: objeto:Ampliação de 

atividade potencialmente poluidora sem licença ambien-

tal.Local:BR285,Km 667,São Borja. reclamante PA-

TRAM,Reclamado Camera agroalimentos SA. 60) Processo nº 

IC.00878.00008/2011: objeto: secagem de de grão sem licen-

ça; Local: BR 285 KM 668 (Rincão da Cria)São Bor-

ja;Reclamado: Magliorin & Friederich Ltda.; Reclamante: Pa-

tram. 61) Processo nº IC.00878.00016/2012: objeto:Moradores 

pedem supensão das obras na R.V.Aires,por motivos de dano 

ambiental Local: R.V.Aires,São Borja.Reclamante:Rogério 

José Luchese e outros.Reclamado:Pref. São Borja. 62) Pro-

cesso nº IC.00878.00032/2011: objeto:Poluição por queima de 

casca de arroz.Local:Evangelista A.Costa,s/n,São Bor-

ja.Reclamado:Arnaldo Hickmann.Reclamante:Patram. 63) 

Processo nº IC.00878.00039/2011: objeto:Abertura de vala, 

sem licença ambiental.Local:Estrada Santa Luzia KM-21,São 

Borja.Reclamados:Agrop.Teichamnn LTDA,Vilson 

E.Teichmann.Reclamante:Patram. 64) Processo nº 

IC.00878.00046/2009: objeto:Queima de casca de arroz; lo-

cal:BR 285, Km 548, zona rural,São Borja;Reclamado:Jorge 

Assunção Baccin; Reclamante:PATRAM. 65) Processo nº 

IC.00878.00052/2007: objetio:Funcionamento de rampa de 

lavagem de veículos de modo irregular.Local:Candido Falcão, 

400,São Borja.Reclamado:Jeverton M.S.Fernandes. Recla-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 6 

mante:Patram. 66) Processo nº IC.00878.00059/2012: obje-

to:Destinação das embalagens vazias de agrotóxicos e a-

fins.Local:Av.João Goulart,914, São Borja.Reclamado:ABA 

Aviação Agrícola. Ltda.Reclamante:Sec.M.Meio Ambiente. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de São Leopoldo: 67) Processo nº 

IC.00890.00079/2010: objeto: Apurar denúncia acerca de 

utilização, pela construtora investigada, de área verde. Investi-

gado: Planta e Obra Administração e Construção Ltda., locali-

zada na Rua Marquês do Herval, nº 814, Bairro Centro, nesta 

Cidade. Local: Esquina das Ruas Amadeo Rossi e Wilhelm 

Rottermund, Bairro Morro do Espelho, nesta Cidade. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Sarandi: 68) Processo nº IC.00904.00005/2011: descrição 

do fato: Criação de gado no sistema de confinamento, em 

área de preservação permanente, e abate clandestino de ani-

mais e produtos de origem animal sem licença, consoante 

Termo Circunstanciado Ambiental n° 2.1.1.177-08-2011;. Lo-

cal do Fato: Linha Santa Lúcia, em Barra Funda;. Nome da 

Parte: Moacir Gnoatto. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 69) Processo nº 

IC.00908.00010/2006: objeto: Apurar a ocorrência de dano 

ambiental, consistente na prática de destoca, sem autorização 

do órgão ambiental competente;. Investigado: Odioli Scho-

wanz;. Local do fato: Linha Nossa Senhora de Lourdes, interi-

or de Charrua / RS. 70) Processo nº IC.00908.00019/2007: 

objeto: Apurar a ocorrência de dano ambiental, consistente na 

prática de corte seletivo de árvores nativas, sem licença do 

órgão ambiental competente;. Investigado: Luiz Valdir Zanat-

ta;. Local do fato: Linha Vista Alegre, interior de Santa Cecília 

do Sul / RS. 71) Processo nº IC.00908.00024/2008: objeto: 

Apurar a ocorrência de dano ambiental, consistente na prática 

de corte raso de árvores nativas, sem autorização do órgão 

ambiental competente;. Investigado: Alceu Guerra Câmara;. 

Local do fato: Capela do Erval, interior de Água Santa/RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 72) Processo nº 

IC.00930.00119/2011: requerente. ANETE NEPOMUCENO 

DA S. BERTOLDI. Objeto. Reclama da falta de fiscalização 

por parte do Município de Viamão quanto ao lixo doméstico 

que é queimado em via pública. RELATORA: CONSELHEIRA 

ANA MARIA SCHINESTSCK: Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Ale-

gre: 73) Processo nº PI.00829.00056/2012: POSSÍVEIS IR-

REGULARIDADES NO PROCESSO LICITATÓRIO, PREGÃO 

PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS 187/

CECOM/2012, PARA A AQUISIÇÃO DE PÃES PARA AS 

CASAS PRISIONAIS DO MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS. 

Local: Porto Alegre. Requerente:PROCURADORIA GERAL 

DO ESTADO. Requeridos:  PANÍFIO MALLET LTDA, LEAN-

DRA MACHADO ALESSIO e PANIFÍCIO IMENBUÍ LTDA. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de São Borja: 74) Processo nº 

IC.00878.00008/2009: apurar a conduta da municipalidade no 

trato da leishmaniose e se o Município irá adotar medidas de 

combate ao mosquito transmissor da doença, conhecido como 

mosquito-palha. Local em que ocorreu o fato: São Borja - RS. 

Nome das partes principais: Município de São Borja. RELA-

TOR: CONSELHEIRO UBALDO ALEXANDRE LICKS FLO-

RES: Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância 

e da Juventude - Articulação/proteção de Porto Alegre: 75) 

Processo nº PI.00834.00051/2011: OBJETO:INVESTIGAR AS 

CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO DA ESCOLA ESTADU-

AL ITAMARATI, EM ESPECIAL NO QUE TANGE ÀS REITE-

RADAS FALTAS DO PROFESSOR DA DISCIPLINA DE IN-

GLÊS  EM PREJUÍZO À EDUCAÇÃO DOS ALUNOS. LOCAL: 

PORTO ALEGRE/RS. PARTES: GIANCARLO DE SOUZA 

SALVADOR e 1ª CRE/SEDUC-RS. Encaminhado por Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 76) Processo nº IC.00832.00174/2012: Apurar eventu-

al prática abusiva no convênio da CEF com a Prefeitura Muni-

cipal de Porto Alegre e verificar se os servidores municipais 

estão tendo respeitados o eventual direito de escolha, se há 

venda casada ou outras prática abusivas. Reclamante: PAU-

LO ROGÉRIO DA SILVA. Reclamado: PREFEITURA MUNICI-

PAL DE PORTO ALEGRE. Local: RS. 77) Processo nº 

IC.00832.00583/2012:. Apurar eventual comercialização de 

combustível (óleo diesel) com vício de qualidade. Apresentan-

te: PROGRAMA DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE 

DOS COMBUSTÍVEIS ANP/UFRGS. Reclamado: AUTO POS-

TO BRAZMANN LTDA. Local: RS. Encaminhado por Promo-

toria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 78) Processo nº IC.00833.00007/2011: averiguar 

danos ambientais em terreno do empreendimento Lãs Rocas 

da Empresa Clave Incorporações, localizado na Av. Coronel 

Marcos,1613 e 1645, nesta Capital. 79) Processo nº 

IC.00833.00025/2012: TERMO DE INFORMAÇÕES Nº 0038/-

2012. Averiguar poluição sonora causada pelos bares Favela 

Chic e Bodega, localizados na Rua João Alfredo nos nºs. 511 

e 507, nesta Capital. Requerente: Antônio Dias Cabral e ou-

tros,. Investigados: Favela Chic, Bodega e maria Carolina de 

Andrade Stockler. 80) Processo nº IC.00833.00082/2011: 

averiguar danos ambientais causados pela criação de cães e 

gatos em residência localizada na Rua Leodoro nº 583, Bairro 

Serraria, nesta Capital. Requerente: José Jonas da Silva,. 

Investigado: Juliana dos Santos Oliveira. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 81) Processo nº IC.01128.00035/2011: objeto: 

Averiguar o processo de identificação, regularização de docu-

mentos e obtenção de eventuais benéficos previdenciários à 

população masculina da Associação Emanuel, sede da Res-

tinga. Local dos Fatos: Associação Emanuel, em Porto Alegre. 

Requerente: Ministério Público do Rio Grande do Sul. Requeri-

do: Associação Emanuel. 82) Processo nº 

IC.01128.00124/2012: OBJETO: AVERIGUAR SUPOSTAS 

IRREGULARIDADES NA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE 

PAULO - CONSELHO METROPOLITANO DE POA, CNPJ 

92967447000152, LOCALIZADO NA RUA ALMIRANTE BAR-

ROSO, N.º 707, BAIRRO FLORESTA, NESTA CAPITAL. 

PARTES: SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO - CONSE-

LHO METROPOLITANO DE POA; MINISTERIO PUBLICO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. LOCAL DOS FATOS: 

PORTO ALEGRE/RS. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 83) 

Processo nº IC.01202.00013/2012: investigar a regularidade 

do empreendimento Celisa Materiais de Construção, localiza-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 7 

do no final da Rua das Rosas, Bairro Campo Novo, nesta 

Capital. Interessadas: Sandra Machado Morim Novo e Renata 

Machado Morim Novo. Investigado: proprietário da futura fábri-

ca de pré-moldados Celisa Materiais de Construção. 84) Pro-

cesso nº IC.01202.00073/2012: investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão de risco à estrutura do prédio do 

Condomínio localizado na Rua Lima e Silva, nº 1623, bairro 

Cidade Baixa, nesta Capital. Investigado: Condomínio localiza-

do na Rua Lima e Silva, n. 1623. Interessado: Ricardo Souza 

Motta. 85) Processo nº IC.01202.00099/2009: investigar po-

tencial infração à ordem urbanística em razão de ausência de 

alvará para funcionamento de casa noturna do estabelecimen-

to comercial Porteira da Amizade, localizado na Av. Vigário 

José Inácio, 500. Interessado: Otávio Bianchi. Investigado: 

Casa Noturna Restaurante Porteira da Amizade. 86) Processo 

nº IC.01202.00147/2012: investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de eventual necessidade de instalação 

de controladores semafóricos nos cruzamentos mais perigo-

sos da capital. Investigado: Município de Porto Alegre. Interes-

sada: ONG Viva Vida. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre - Combate 

Aos Crimes Licitatórios: 87) Processo nº 

PI.01203.00035/2012: possíveis irregularidades no concurso 

para provimento do cargo de Arquiteto Classe R do Tribunal 

de Justiça do Rio Grande do Sul, Edital nº 11/2012, no que 

concerne à aplicação de prova com questões idênticas às 

aplicadas em anterior concurso, objeto do Edital de Concurso 

Público nº 03/2009 – PROGESP/UFRGS, Nível de classifica-

ção E (Nível Superior), cargo 17, Arquiteto e Urbanista. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Agudo: 88) Processo nº IC.00710.00007/2012: OBJE-

TO: apurar possível dano ambiental  consistente em dificultar 

a regeneração natural de florestas e demais formas de vegeta-

ção, devido à criação e permanência de bovinos em Área de 

Preservação Permanente. INVESTIGADA: Genir da Silva. 

REPRESENTANTE: 1ª Cia do 2º BABM - PATRAM de Santa 

Maria/RS. LOCAL: Localidade de Nova Boêmia, interior de 

Agudo/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Alegrete: 89) Processo nº 

IC.00712.00002/2006: averiguar ocorrência de possíveis irre-

gularidades na realização dos exames mamográficos nos 

Hospital Irmandade Santa Casa de Caridade de Alegrete, o 

que acarreta, em tese, risco à saúde dos usuários que são 

submetidos ao exame retro, inclusive pelo elevado número de 

resultados falso-negativos que podem ser produzidos no con-

texto. Local do fato: Município de Alegrete. Investigado: Hospi-

tal Irmandade Santa Casa de Caridade de Alegrete. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alegrete: 90) Processo nº 

IC.00711.00051/2010: apurar degradação ambiental p/pesca 

espécimes fauna ictiológica uso equipamentos não permitidos 

p/categ.amadora.LOCAL DO FATO:Margens rio Ibirapui-

tã,Km62,8ºSub.Alegrete/RS. INVESTIGADOS:HENRIQUE 

JOSÉ FAVRETO, PEDRO PAULO ZILL, AMAURI CARLOS 

FORCELINI, JAIR ZILL, ALDO CANDIOTTO JUNIOR E JOÃO 

CARLOS RIVIERA. Encaminhado por Designação Excep-

cional - Lucio Flavo Miotto: 91) Processo nº 

IC.00714.00022/2011: objeto: Averiguar ocorrência de dano 

ambiental, em atividade de avicultura, sem licenciamento am-

biental. Local: Ipê/RS. Parte: Felix Modesto Vacari. 92) Pro-

cesso nº IC.00714.00042/2011: objeto: Averiguar possível 

ocorrência de improbidade administrativa, decorrente de con-

tratação de serviços advocatícios, sem a devida licita-

ção.Local: Município de Antônio Prado/RS. Partes: Município 

de Antônio Prado/RS. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 93) Processo 

nº IC.00717.00005/2012: APURAR POSSÍVEL DESCLASSIFI-

CAÇÃO INDEVIDA DE PROPOSTAS NA LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N°004/2010 NO MU-

NICÍPIO DE ILÓPOLIS E POSSÍVEL CUMPRIMENTO DO 

CONTRATO PELA EMPRESA VENCEDORA EM DESACOR-

DO COM O EDITAL DO PREGÃO. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ca-

choeira do Sul: 94) Processo nº IC.00729.00021/2012: averi-

guar eventual irregularidade e/ou ato de improbidade adminis-

trativa em razão do descumprimento da carga horária de servi-

dor que exerce cargo em comissão, tendo como investigado 

Roger Gomes da Rosa. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cacho-

eirinha: 95) Processo nº IC.01127.00019/2010: investigar a 

prática de danos ambiental praticado pela empresa MICTTER 

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS ELETRO-

ELETRÔNICOS LTDA, localizada na Av. Cruzeiro, 361, Indus-

trial, Cachoeirinha/RS. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 

96) Processo nº IC.00732.00003/2011: apurar a existência de 

estabelecimento comercial potencialmente poluidor, sem licen-

ça ambiental, em Camaquã/RS, tendo como investigado o 

POSTO BUCHAIM IPIRANGA. Encaminhado por 2º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazi-

nho: 97) Processo nº IC.00742.00003/2012: OBJETO: investi-

gar eventual irregularidade e/ou dano ao consumidor na pres-

tação de serviços de atividades de ginástica, lutas, muscula-

ção, artes marciais, esportes e demais atividades físicodespor-

tiva-recreativas ou similares, pelo estabelecimento investiga-

do, haja vista possível afronta ao disposto nas Leis Federais 

n.º 6.839/80 e n.º 9.696/98, Lei Estadual n.º 11.721/2002 e 

Resolução CONFEF n.º 021/2000. INVESTIGADO: ASSOCIA-

ÇÃO CARAZINHENSE DE FUTEBOL, CNPJ n.º 

01752.090/0001-30, com sede situada na Avenida Flores da 

Cunha, n.º 1225, AP. 203, Carazinho/RS. LOCAL: Carazinho/

RS. 98) Processo nº IC.00742.00006/2008: OBJETIVO: inves-

tigar a ocorrência de eventual dano ambiental em razão da 

ocupação de área de preservação permanente (APP) de curso 

d’água com edificações, depósito de materiais de construção e 

movimentação de terra, e da destinação de águas servidas e 

esgoto cloacal in natura diretamente no curso d’água, tudo 

sem licença do Órgão Ambiental competente e em desacordo 

com a legislação vigente. INVESTIGADA: CLAUDIO P. HOFF-

MANN E CIA. LTDA. – ME (Hoffmann Materiais de Constru-

ção). LOCAL: Rua 15 de Novembro, n.º 927, bairro Aurora, 

Carazinho, RS. 99) Processo nº IC.00742.00030/2011: OBJE-

TIVO: investigar eventual irregularidade e/ou dano ao consu-

midor na prestação de serviços de atividades de ginástica, 

lutas, musculação, artes marciais, esportes e demais ativida-

des físicodesportiva-recreativas ou similares, pelo estabeleci-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 8 

mento investigado, haja vista possível afronta ao disposto nas 

Leis Federais n.º 6.839/80 e n.º 9.696/98, Lei Estadual n.º 

11.721/2002 e Resolução CONFEF n.º 021/2000”. INVESTI-

GADA: CRISTIANO DE GOES ME, nome fantasia EXTREME 

ACADEMIA. REPRESENTANTE: CONSELHO REGIONAL DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA 2.ª REGIÃO – CREF2/RS. LOCAL: Ca-

razinho/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Casca: 100) Processo nº 

IC.00746.00019/2012: i - objeto: eventual prática de infração 

ambiental, consistente em poluição sonora causada por igreja 

evangélica, durante a prática de cultos; II - local: Casca/RS; III 

- parte: DORETE LIMA - investigado. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Constanti-

na: 101) Processo nº IC.00752.00004/2008: irregularidades na 

instalação e funcionamento da empresa Chapeação Joriatti -  

Rua Romeu Phol, 143, lote 18,em Constantina, RS -  Marcos 

Miguel Milan Joriatti. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 102) Processo nº 

IC.00753.00036/2007: inquérito Civil instaurado para provocar 

a adequação às normas legais (licença operacional) das ativi-

dades de Posto de Lavagem e Ferro Velho desenvolvidas pelo 

investigado Ivori Antônio Canepelle, na Av. Palmeiras das 

Missões, n° 2786, Centro de Crissiumal. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Dom Pedrito: 103) Processo nº IC.00759.00004/2012: 

OBJETIVO: Adequação do Esporte Clube Cruzeiro à legisla-

ção de prevenção de incêndio. LOCAL: Rua Osvaldo Aranha, 

s/n, Dom Pedrito/RS. PARTES: Ministério Público - investigan-

te, Esporte Clube Cruzeiro - investigado. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzi-

lhada do Sul: 104) Processo nº IC.00761.00053/2008: trata-

se de Inquérito Civil instaurado nesta Promotoria de Justiça 

visando apurar a ocorrência de dano ambiental, no município 

de Encruzilhada do Sul, consistente em utilizar maquinário 

para retificação de curso d’água, uso do fogo em área agro-

pastoril, bem como destruição de araucárias para a prática de 

silvicultura, tudo sem licença do órgão competente, tendo 

como investigado o Sr. Lairton Erci Pilger. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estre-

la: 105) Processo nº IC.00770.00024/2011: OBJETO: Averi-

guar eventual ocorrência de improbidade administrativa na 

utilização de máquinas do Município de Fazenda Vilanova 

para a terraplanagem na propriedade de Antônio Paulo da 

Rosa nos finais de semana, com autorização do Município. 

LOCAL: Município de Fazenda Vilanova/RS. INVESTIGADOS: 

ANTÔNIO PAULO DA ROSA E MUNICÍPIO DE FAZENDA 

VILANOVA/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 106) Pro-

cesso nº IC.00770.00025/2012: objeto: Apurar possível despe-

jo de chorume, cometido nos dias 27 e 28/08/2011 provenien-

te da Usina de Tratamento de Lixo de Estrela - UTL. Investiga-

do: Usina de tratamento de lixo Estrela-UTL. Local: estrela/RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Feliz: 107) Processo nº IC.00773.00030/2011: 

DEPÓSITO DE LIXO A CÉU ABERTO, POR NELSON SI-

MON, NO MUNICÍPIO DE FELIZ. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 

108) Processo nº IC.00782.00013/2007: objeto: Empresa em 

atividade, sem possuir Licença do Órgão Ambiental Compe-

tente, gerando poluição atmosférica e do solo. Local: Rua 

Alvino Michaelsen, nº 930, Várzea Grande, Gramado-RS. 

Partes:Varzim Móveis Ltda. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gra-

vataí: 109) Processo nº IC.00783.00090/2012: OBJETO: IN-

VESTIGAR POSSÍVEIS MÁS CONDIÇÕES DE REDE DE 

ESCOAMENTO DE ESGOTO PLUVIAL. Investigado: MUNICÍ-

PIO DE GRAVATAÍ. LOCAL: RUA INGLATERRA, GRAVATAÍ/

RS. 110) Processo nº IC.00783.00097/2012: OJBETO: INVES-

TIGAR CRIAÇÃO DE PASSÁRIOS SILVESTRES EM CATI-

VEIRO SEM AUTORIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS COMPETEN-

TES. LOCAL: RUA ERNESTO ALVES, 303, BAIRRO MORA-

DA DO VALE II, GRAVATAÍ/RS. INVESTIGADO: ARI SÉRGIO 

LUIS MACCHI. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 111) Processo nº 

IC.00794.00079/2011: OBJETO:  Apurar riscos à saúde públi-

ca da população em decorrência do não fornecimento, pelo 

Município, de serviço de água tratada aos usuários residentes 

no perímetro urbano. INVESTIGADO:  Município de Coronel 

Barros, CNPJ: 94.721.388-0001/63, representado pelo Prefei-

to Olivar Scherer, com sede na Rua Travessa 20 de Março nº 

01, Coronel Barros-RS. 112) Processo nº 

IC.00794.00083/2009: ASSUNTO: Apurar possíveis atos de 

improbidade administrativa por infringência aos princípios da 

legalidade e impessoalidade. INVESTIGADO: ERLO ADOLFO 

ENDRUWEIT, ex-Diretor-Presidente do DEMEI. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Iraí: 113) Processo nº IC.00796.00021/2005: OBJETO: APU-

RAR DEGRADAÇÃO AMBIENTAL NAS MATAS CILIARES 

DO RIO DO MEL. LUGAR: LINHA BARRA GRANDE;IRAÍ/RS. 

NOME: ANTONIO CLAUDEMIR PIETROBELLI. 114) Proces-

so nº IC.00796.00054/2005: OBJETO: APURAR DEGRADA-

ÇÃO AMBIENTAL NAS MATAS CILIARES DO RIO DO MEL. 

LUGAR: BARRA GRANDE, IRAÍ, RS. NOME: GILMAR LUIS 

PIETROBELLI. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 115) Processo nº 

IC.00798.00001/2006: objeto: Esclarecer terceirização da 

atividade final do serviço público verificada na contratação de 

agentes comunitários de saúde. Local: Município de Jaguarão. 

Investigado: Prefeitura Municipal de Jaguarão. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de No-

va Prata: 116) Processo nº IC.00813.00033/2012: OBJETO: 

Intervenção em APP consistente em aterro de banhado em 

área urbana. LOCAL: Travessa do Oleiro, 615, B. São Cristó-

vão. PARTE: ITACIR MIGNONI. 117) Processo nº 

IC.00813.00051/2012: OBJETO: Investigar a prática de cartel 

pelos fornecedores de basalto ao consumidor final. LOCAL: 

Comarca de Nova Prata. PARTE: SINDICATO DA INDÚS-

TRIA DE EXTRAÇÃO DE PEDREIRAS DE NOVA PRATA E 

REGIÃO. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 

118) Processo nº IC.00814.00123/2010: possível emissão 

excessiva de ruídos. Local: Novo Hamburgo. Investigado: 

Igreja Assembléia de Deus. 119) Processo nº 

PI.00814.00009/2010: EROSÃO CAUSADA POR CONSTRU-

ÇÃO DE RESIDÊNCIA EM LOCAL NÃO EDIFICADO. LOCAL: 

NOVO HAMBURGO. INVESTIGADO: A APURAR. Encami-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 9 

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Novo Hamburgo: 120) Processo nº 

IC.00814.00080/2009: OBJETO: AVERIGUAR SUPOSTA 

ADOÇÃO IRREGULAR DE RECÉM-NASCIDOS. INVESTIGA-

DO: FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBUR-

GO FSNH. LOCAL: AV. PEDRO ADAMS FILHO, 6520, OPE-

RÁRIO, NOVO HAMBURGO. 121) Processo nº 

PI.00814.00035/2009: AVERIGUAR INFORMAÇÃO DE MAUS 

TRATOS NO CASE. LOCAL: NOVO HAMBURGO. INVESTI-

GADO: CENTRO DE ATENDIMENTO SÓCIO EDUCATIVO. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Osório: 122) Processo nº 

IC.01211.00003/2012: utilização de veículo pertencente ao 

Município de Osório, para fins particulares, por servidor deno-

minado “Marcelo”. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 123) 

Processo nº IC.01212.00008/2012: irregularidades em ativida-

de comercial de fabricação de reboques, localizada na RS 

389, km 6,5, em Osório, tendo como investigado GILBERTO 

SILVA DOS SANTOS. 124) Processo nº 

PI.01212.00041/2012: rodeio crioulo clandestino, na localidade 

de Palmital, em Osório. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 125) Processo nº IC.00820.00062/2008: objeto: Apu-

rar a prática de danos em área de preservação permanente. 

Investigado: João Carlos Polina. Local do fato: Município de 

Ernestina. 126) Processo nº IC.00820.00093/2012: OBJE-

TO:RECLAMAÇÃO DE POLUIÇÃO SONORA QUE VEM O-

CORRENDO NA VILA OPERÁRIA, RUA CORONEL MOS-

TARDEIRO ESQUINA COM ALFERES RODRIGUES  PRATI-

CADA POR UMA PEQUENA IGREJA QUE UTILIZA DIVER-

SOS APARELHOS SONOROS E NÃO POSSUI ISOLAMEN-

TO ACÚSTICO. 127) Processo nº IC.00820.00147/2010: obje-

to:Apurar prática de transporte de produtos perigosos. Lo-

cal:RS 135, KM 18, Município de Coxilha/RS. Investiga-

do:Empresa A Longhinotti Cia. 128) Processo nº 

IC.00820.00326/2008: OBJETO: APURAR A PRÁTICA DE 

DANOS EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE. RE-

QUERENTE: 3ºBABM. INVESTIGADO: MAURO FABIANI. 

LOCAL DO FATO: INTERIOR DO MUNICÍPIO DE MATO 

CASTELHANO. 129) Processo nº IC.00820.00376/2010: obje-

to: Apurar a prática de poluição sonora praticado por veículo. 

Investigado: Diego Trindade Erber. Local do fato: Passo Fun-

do. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Pedro Osório: 130) Processo nº 

IC.00823.00008/2007: objeto: apurar possível dano ao meio 

ambiente causado pela extração irregular de matéria mineral 

do Rio Piratini, no Município de Cerrito. Local: Rio Piratini, 

próximo à Ponte do Império, BR 392, Cerrito/RS. Parte/

Investigado: Lúcio Albuquerque D´Ávila. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Pelotas: 131) Processo nº IC.00824.00074/2008: obje-

to: teor de alumínio encontrado na água distribuída pelo SA-

NEP. Local: Pelotas. Investigado: SERVIÇO AUTONOMO DE 

SANEAMENTO DE PELOTAS (SANEP). Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Pelotas: 132) Processo nº IC.00824.00082/2012: 

objeto: Apuração de possíveis atos de improbidade no Municí-

pio de Turçu, notadamente: a) recebimento de casa popular 

por funcionário da Prefeitura detentor de FG; b)Pagamento de 

aluguel de um prédio, por dois anos, sem utilização; c)

Desaparecimento das ferramentas e de uma betoneira da 

oficina municipal; d) Utilização de banco particular em detri-

mento de instituição pública; e) Privilegiamento de empresa 

particular de ex-servidor da Prefeitura; f) Reformas de obras 

públicas por servidores da prefeitura, dentro do prazo de ga-

rantia contratual; g)Utilização de rádio de outra cidade para a 

veiculação de propaganda institucional. partes: município de 

Turçu (demandado);. local: Turuçu/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí: 

133) Processo nº IC.00850.00020/2012: objeto: DANO AMBI-

ENTAL - Matar, perseguir, caçar, apanhar espécies da fauna 

silvestre, sem a devida permissão, licença ou autorização da 

autoridade competente. Local: RS 377 Km 510, município de 

Quaraí. Investigado: EGILDO PINTO VILAVERDE. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Rio Grande: 134) Processo nº 

IC.00852.00066/2011: OBJETO: APURAR POSSÍVEL DANO 

AO ERÁRIO POR CONTA DE ACORDO COM A COMPANHI-

A DE ENERGIA ELÉTRICA. REQUERENTE: DE OFÍCIO. 

INVESTIGADO: MUNICÍPIO DO RIO GRANDE. LOCAL: RIO 

GRANDE/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 135) Processo nº 

IC.00945.00001/2012: documentação oriunda da Delegacia de 

Polícia de Pinhal informando o desabamento de um ginásio na 

linha Lucas devido a um vendaval ocorrido no dia 08/08/2011. 

Anexo fotos e ocorrência polícial. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 

136) Processo nº IC.00946.00008/2012: DESCRIÇÃO: recebi-

mento, armazenamento e beneficiamento de grãos, sem licen-

ça. LOCAL: RSC 324, km 20, em Três Palmeiras. INVESTI-

GADO: Júnior Scariot. 137) Processo nº 

IC.00946.00018/2011: DESCRIÇÃO: resfriamento de leite em 

desacordo com a licença de operação. LOCAL: Avenida Presi-

dente Vargas, s/nº, Bairro Ipiranga, em Ronda Alta. INVESTI-

GADA: Laticínios Bom Gosto S.A. 138) Processo nº 

IC.00946.00019/2008: DESCRIÇÃO: destruição de espécies 

nativas, sem licença dos órgãos ambientais competentes. 

LOCAL: Linha São Sebastião, em Ronda Alta. INVESTIGADO: 

Arlindo Luiz de Oliveira. 139) Processo nº 

IC.00946.00019/2011: DESCRIÇÃO: produção de leite, sem 

licença ambiental e instalada em área de preservação. LO-

CAL: Linha Dona Carolina, em Ronda Alta. INVESTIGADA: 

Cláudia Maria Damschi. 140) Processo nº 

IC.00946.00027/2011: DESCRIÇÃO: produção de leite, sem 

licença ambiental. LOCAL: Linha Dona Clara, em Ronda Alta. 

INVESTIGADO: Moacyr Germano Rossetto. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Santa Maria: 141) Processo nº 

IC.00864.00004/2012: OBJETO: Ocupação irregular de área 

institucional. LOCAL: Entre a Vila Vitória e a Vila São Rafael, 

Bairro Chácara das Flores, nesta Cidade. Investigado: Munici-

pio de Santa Maria. 142) Processo nº IC.00864.00100/2011: 

objeto: Possíveis irregularidades no processo de terceirização 

da saúde, junto ao Pronto Atendimento Municipal de Santa 

Maria, no período de 2007/2011. Investigado: Município de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 10 

Santa Maria e Pronto Atendimento Municipal. Local: Município 

de Santa Maria. 143) Processo nº IC.00864.00192/2010: obje-

to: Ocupação irregular de área pública - invasão da Gare - em 

Santa Maria. Investigado:Municipio de Santa Maria. Local: 

Municipio de Santa Maria. 144) Processo nº 

IC.00864.00192/2011: objeto: Irregularidades no funcionamen-

to da empresa Chá Tipuana Comércio e Indústria Ltda. Investi-

gado: Chá Tipuana Comércio e Indústria Ltda - ME, Rua Olavo 

Bilac, 95, Santa Maria. Local: Municpio de santa maria. Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria: 145) Processo nº 

IC.00865.00080/2012: objeto: investigar funcionamento de 

estabelecimento potencialmente poluidor, sem licença regular 

dos órgãos competentes. Investigado: JM Mecânica LTDA. 

Local: Av. Oswaldo Cruz, nº 1122,Km 3, nesta Cidade. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Rosa: 146) Processo nº 

IC.00867.00004/2001: apurar a possível ocorrência de degra-

dação ambiental em decorrência do corte de 05 (cinco) árvo-

res da espécie pinheiro brasileiro, em desacordo com a licen-

ça ambiental, tendo como investigada: RÁDIO MAUÁ LTDA, 

localizada na Rua Uruguai, n° 100, Centro, em Tuparendi/RS. 

147) Processo nº IC.00867.00022/2012: investigar possível 

dano ambiental decorrente da instalação de residências, cria-

douros de animais e destinação de esgoto e lixo doméstico, 

em área de preservação permanente e sem licença dos ór-

gãos competentes, na localidade de Lajeado Paulino Norte, 

interior do Município de Santa Rosa. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santo Ângelo: 148) Processo nº IC.00872.00137/2011: 

investiga a possibilidade de o estabelecimento MIGUELITO 

BAR, localizado na Estrada Barca dos Gabriel, 328, próximo 

ao Rancho LM, Santo Ângelo, RS, estar funcionando sem 

contar com alvará de localização e funcionamento, tendo co-

mo investigado o citado estabelecimento. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Paula: 149) Processo nº IC.00882.00010/2009: 

supressão de vegetação DE RESPONSABILIDADE DA IN-

VESTIGADA MARIA MARLI DRESBACH LINCK OCORRIDO 

NO MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DE PAULA. 150) Pro-

cesso nº IC.00882.00036/2012: IRREGULARIDADES NA 

LICITAÇÃO DE LOCAÇAO DE MAQUINAS DA PREFEITURA 

DE RESPONSABILIDADE DO INVESTIGADO MUNICIPIO DE 

SÃO FRANCISCO DE PAULA. 151) Processo nº 

IC.00882.00058/2012: QUEIMA DE CAMPO DE RESPONSA-

BILIDADE DO INVESTIGADO PAULO VALDEREZ DA SILVA 

REIS OCORRIDO NO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DE 

PAULA. 152) Processo nº IC.00882.00064/2010: APURAR O 

NÃO RECOLHIMENTO DE EMBALAGENS DE AGROTÓXI-

COS DE RESPOSABILIDADE DAS EMPRESAS AGRIMAR, 

MAQUINE, COMAPA, AGROCAXIAS E ATRAVESSADOR 

EM MAQUINE OCORRIDAS NO MUNICIPIO DE SÃO FRAN-

CISCO DE PAULA. 153) Processo nº IC.00882.00085/2011: 

QUEIMA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE RESPONSA-

BILIDADE DO INVESTIGADO RAMILO DE CARVALHO GO-

MES E EDILSON DA SILVA RAMOS OCORRIDO NO MUNI-

CIPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

José do Norte: 154) Processo nº PI.00888.00030/2012: obje-

to: Investigar aplicação de verba referente ao Projeto Acessibi-

lidade na Escola;. Local: São José do Norte/RS;. Parte: Escola 

Muninicpal de Ensino Fundamental João de Deus Collares. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Ouro: 155) Processo nº 

IC.00889.00007/2003: OBJETO: Corte raso de floresta nativa. 

LOCAL: Cacique Doble. INVESTIGADO: Vitório Vergílio Tosa-

ti. 156) Processo nº IC.00889.00027/2012: OBJETO: Trans-

porte de araucária sem licença. LOCAL: Rua Édimo Tonial-

213, Cacique Doble. INVESTIGADO: Angelo Itacir Tadioto. 

157) Processo nº IC.00889.00038/2012: LOCAL: Cacique 

Doble. INVESTIGADOS: Filomena Bergamo Ribeiro e Aldemir 

João Spanholi. OBJETO: Supressão e Descapoeiramento de 

um área. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 158) Processo 

nº IC.00891.00007/2008: OBJETO:apurar as irregularidades 

existentes no Centro de Atendimento Psicossocial de Alcool e 

Drogas - CAPS AD. INVESTIGADO: Município de São Leopol-

do. LOCAL: Rua Afonso Pena, nº. 64, Bairro Centro, São Leo-

poldo/RS. 159) Processo nº IC.00891.00053/2012: OBJETO: 

investigar a efetiva existência de acessibilidade no local. IN-

VESTIGADO: Escola Comunitária de Educação Infantil Juja 

Baby LOCAL: Rua Ceará, nº 391, Bairro Scharlau, São Leopo-

ldo/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 160) 

Processo nº IC.00890.00030/2011: OBJETO: Apurar a possí-

vel ocorrência de dano ambiental em decorrência de lança-

mento irregular de resíduo líquido em área pública. INVESTI-

GADO: Comércio de Sucatas Picoli Ltda. LOCAL: Avenida 

Feitoria, 2599, Feitoria, neste Município. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

São Leopoldo: 161) Processo nº IC.00891.00016/2012: OB-

JETO: "IRREGULARIDADES PRATICADAS POR PROCURA-

DORA MUNICIPAL - APROPIAÇÃO DE VERBAS MUNICI-

PAIS". Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de São Marcos: 162) Processo nº 

IC.00948.00002/2011: of. n° 237/2011 oriundo da PATRAN 

remetendo Termo Circunstânciado n° 2244471, referente a 

intervenção em Área de Preservação Permanente, com audi-

ência prevista para data de 05-04-2011. 163) Processo nº 

IC.00948.00008/2011: objeto: Receber madeira de Araucaria 

angustifolia sem o DOF e sem origem legal;. Manter no pátio 

toras de madeiras serradas de araucária sem DOF e sem 

procedência legal. Local: Distrito de Pedras Brancas, São 

Marcos-RS. Requerente: DEFAP. Investigados: JBC DE ME-

LOS MADEIRAS LTDA. e GILMAR ANTONIO DE ANDRADE. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Sapucaia do Sul: 164) Processo nº 

IC.00902.00002/2012: OBJETO: investigar suposta inadequa-

ção no fornecimento da merenda escolar nas escolas munici-

pais, bem como deficiências, por parte da municipalidade, 

quanto ao fornecimento de condições de trabalho e acesso a 

informações necessárias aos integrantes do CAE – Conselho 

de Alimentação Escolar de Sapucaia do Sul. Partes: MUNICÍ-

PIO DE SAPUCAIA DO SUL (investigado). Local: Sapucaia do 

Sul. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Tapejara: 165) Processo nº 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 11 

IC.00908.00025/2012: OBJETO: Ter em depósito lenha nativa 

sem autorização do órgão ambiental competente. LOCAL DO 

FATO: Linha Nova, interior de Tapejara-RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ta-

pes: 166) Processo nº IC.00910.00034/2007: DANO AMBIEN-

TAL,POR ESCAVAÇÕES DE UM VALO EM TORNO DE CA-

PÕES DE MATA NATIVA, EM  APP, SEM LICENÇA DO OR-

GÃO COMPETENTE, NA PROPRIEDADE DA EMPRESA 

SANTA LÚCIA, LOCALIDADE DO CAPÃO DA MOÇA, AS 

MARGENS DA LAGOA FORMOSA, MUNICÍPIO DE TAPES-

RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Taquara: 167) Processo nº 

IC.00911.00056/2009: má qualidade da merenda escolar for-

necida aos alunos da rede municipal de ensino no Município 

de Taquara/RS. Investigado: Município de Taquara. Encami-

nhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Taquara: 168) Processo nº IC.00911.00098/2012: OB-

JETO: POSSÍVEL ATO ÍMPROBO POR PARTE DA ADMINIS-

TRAÇÃO MUNICIPAL NA IMPLEMENTAÇÃO DO PLANODE 

CARREIRA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAQUARA. 

INVESTIGADO: DÉLCIO HUGENTOBLER, PREFEITO MUNI-

CIPAL DE TAQUARA. LOCAL: MUNICÍPIO DE TAQUARA/

RS. Encaminhado por Designação Excepcional - Andrea 

Almeida Barros: 169) Processo nº IC.00913.00016/2012: 

objeto: Improbidade administrativa no processo licitatório nº 

10/2009 e Carta Convite nº 08/2009. Local: Vista Gaúcha/RS. 

Partes: Município de Vista Gaúcha/RS. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 

170) Processo nº IC.00914.00049/2011: objeto: Apurar a falta 

de um sistema eficiente de drenagem pluvial na Localidade de 

Itapeva. Local: Itapeva, Torres/RS. Partes: MNunicípio de 

Torres (Investigado) e Odete Matson Berna (interessada). 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tucunduva: 171) Processo nº 

IC.00919.00010/2004: OBJETO:DESTRUIÇÃO DE VEGETA-

ÇÃO NATIVA EM APP, E CONTAMINAÇÃO DE VERTENTE, 

POR USO DE DESSECANTE. LOCAL:LAJEADO URÚ- TU-

CUNDUVA-RS. PARTE:WALTER JASTER. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tu-

panciretã: 172) Processo nº IC.00920.00018/2010: OBJETO: 

Excesso de despesa com o pagamento de diárias pela Câma-

ra de Vereadores de Tupanciretã. LOCAL DO FATO: Câmara 

Municipal de Tupanciretã-RS. INVESTIGADO: Poder Legislati-

vo de Tupanciretã-RS. RELATOR: CONSELHEIRO ROBER-

TO VARALO INÁCIO: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude - Articulação/proteção 

de Porto Alegre: 173) Processo nº IC.00834.00051/2012: 

OBJETO: AVERIGUAÇÃO DA INEXISTÊNCIA DE ESCOLA 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NÍVEL DE 0 A 03 ANOS DE IDA-

DE (“CRECHE”) NO MUNICÍPIO DE MARIANA PIMENTEL. 

LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. PARTES: MUNICÍPIO DE 

MARIANA PIMENTEL. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 174) 

Processo nº IC.00832.00150/2012: (MM - 4º PJ). Investigar a 

suposta cobrança de tarifa indevida para ligações para núme-

ros de utilidade pública. Reclamado: TIM CELULAR. Recla-

mante: LARISSA APARECIDA INQUE. Local: RS. 175) Pro-

cesso nº IC.00832.00200/2012: CMP. Oferta de garantia es-

tendida sem solicitação do consumidor e deficiência de infor-

mação sobre a oferta da garantia. Reclamante:Vladimir Soa-

res Aquino. Reclamada:Fast Shop S/A. Local: Porto Alegre. 

176) Processo nº IC.00832.00269/2012: Deficiência na presta-

ção de serviços (problemas de sobretensão em prédio e exi-

gência de atualização de cadastro para a troca de conecto-

res). Reclamante: Kuno Quatke. Reclamada: CEEE. Local: 

Porto Alegre. 177) Processo nº PI.00911.00040/2012: MM. 

Reclamação quanto à inexistência de pista exclusiva para 

usuários do "Via Fácil" nos finais de semana, em diversas 

praças de pedágio do Estado. Reclamante:Valkiria Kiechle. 

Reclamada: CGMP-Centro de Gestão de Meios e Pagamentos 

Ltda. Local: RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 178) Proces-

so nº IC.00833.00135/2006: descumprimento ao parágrafo 4º 

da Resolução do Conama n.º 273/2000 e captação de água 

subterrânea sem outorga do uso da água expedida pelo DRH 

da SEMA. Investigado: Pedraccon Mineração. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Or-

dem Urbanística: 179) Processo nº IC.01202.00148/2012: 

investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de 

eventual risco de desabamento do edifício Ariadne, localizado 

na Rua Duque de Caxias, 250, nesta Capital. Investigado: 

Condomínio Ariadne. Interessado: Cesar Pedroso Pacheco. 

180) Processo nº IC.01202.00176/2011: investigar potencial 

infração à ordem urbanística em razão da ausência de semá-

foro no cruzamento das Avenidas Alcides Maia e Martins Bas-

tos, em Porto Alegre/RS. Interessado: João David Barros Cas-

sal. Investigado: Município de Porto Alegre. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Alegrete: 181) Processo nº IC.00711.00033/2004: 

averiguar ocorrência de atividade potencialmente poluidora 

sem licença ambiental, qual seja, a manutenção em funciona-

mento de um matadouro e distribuidor de carnes. Local do 

Fato: RS 306, KM 07, Estrada do Caverá, 6º Subdistrito. In-

vestigado: Maria Stela da Fontoura Dorneles. 182) Processo 

nº IC.00711.00069/2007: apurar degradação ambien-

tal,causada por queimada de campo em área agropasto-

ril.LOCAL DO FATO:Fazenda Charneca,Km 12,4ºSubdistrito 

Vasco Alves,Alegrete/RS. Investigado: Pedro Antonio Pires 

Assumpção. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 183) 

Processo nº IC.00935.00017/2009: OBJETO: Apurar eventuais 

irregularidades no processo de dispensa de licitação n.º 2-

8/2008 para prestação de serviços de limpeza e higienização 

nas escolas da rede municipal de Alvorada; INVESTIGADOS: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA, SÉRGIO GOMES 

TARRAGO, COOTRAVIPA - COOPERATIVA DE TRABALHO, 

PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS TRABALHADO-

RES AUTONOMOS DAS VILAS DE PORTO ALEGRE; LO-

CAL: ALVORADA/RS. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 

184) Processo nº IC.00728.00013/2009: apurar prática de 

improbidade administrativa pelo Secretário Municipal de Saú-

de de Cachoeira do Sul, Dr. Tadeu Gomes, em favorecimento 

ao médico Paulo Valentin. Investigado: Tadeu Gomes. Local: 

Cachoeira do Sul. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 185) Proces-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 12 

so nº IC.00949.00002/2013: verificar, através do Município de 

Capão da Canoa, se estão sendo realizadas as vistorias pre-

ventivas necessárias junto ao Shopping Linemar, localizado no 

Bairro Centro deste Município, com vistas à prevenção de 

desastres. 186) Processo nº IC.00949.00061/2012: averiguar 

eventual delito ambiental de criação de pássaros silvestres em 

cativeiro, sem licença ambiental pelo investigado FABIO AL-

VES SILVA, residente na Avenida Osório, nº 272, Bairro Praia 

do Barco, em Capão da Canoa. 187) Processo nº 

IC.00949.00062/2012: averiguar eventual delito ambiental de 

criação de pássaros silvestres em cativeiro, sem licença ambi-

ental pelo investigado FELIX CAMARGO ALVES, residente na 

Rua do Linguado, nº 551, Bairro Jardim Beira-Mar, em Capão 

da Canoa. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 188) Processo 

nº IC.00743.00017/2012: objeto: APURAR INDEVIDO RES-

SARCIMENTO DE DESPESA DE TRANSPORTE, HAJA VIS-

TA O RECEBIMENTO DE DIÁRIA. Investigado:PREFEITO 

MUNICIPAL DE CARAZINHO. Encaminhado por 5º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 189) Processo nº IC.00748.00291/2011: OB-

JETO: ENCERRAMENTO DOS CONTRATOS PARA PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA OFTALMOLÓGICA. IN-

VESTIGADO: MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL, RS. Encami-

nhado por Designação Excepcional - Claudio Antonio 

Rodrigues Estivallet Junior: 190) Processo nº 

IC.00772.00052/2011: investigar o cumprimento da Lei Fede-

ral 11.738/2008 pela Prefeitura Municipal de São Sepé, RS,. 

Ano: 2011. Investigada: Prefeitura Municipal de São Sepé. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Giruá: 191) Processo nº IC.00781.00020/2010: 

apurar  a adequação da atividade de suinocultura à licença 

ambiental emitida pelo DMMA no que se refere à composteira 

e à cortina vegetal,na Linha Boca da Picada,interior de Giruá - 

RS,sendo investigado Volmar Milton Keller. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Gravataí: 192) Processo nº 

IC.00783.00070/2012: OBJETO: INVESTIGAR POSSÍVEL 

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA EM DECORRÊNCIA DA 

MÁ APLICAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS ADVINDOS DO 

CONVÊNIO SENASP/MJ Nº 150/2008 com o Município de 

Gravataí/RS. INVESTIGADOS: JAQUELINE MARIA KAHL 

KONORATH, brasileira, residente na Rua Fernando Pacheco, 

272, Morungava, em Gravataí/RS e RICARDO DA SILVEIRA 

ESTIMA, brasileiro, residente na Rua Major Alberto Bins, 

1025, Parque Olinda, em Gravataí/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Guaíba: 193) Processo nº IC.00970.00011/2011: apurar 

ocorrência de inundações, nos dias de chuva, decorrentes de 

aterramento indevido, no bairro Ipê, em Guaíba/RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Ivoti: 194) Processo nº IC.00766.00025/2007: investigação 

de possível irregularidade no aumento de passagens do trans-

porte coletivo municipal de Ivoti. Local: Município de Ivoti. 195) 

Processo nº IC.01233.00001/2008: possível prática de dano 

ambiental, consistente na extração de saibro sem Licença 

Ambiental da autoridade competente. Local: Município de 

Presidente Lucena. Encaminhado por 2º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 196) Pro-

cesso nº IC.00801.00089/2005: OBJETO: Apurar o corte raso 

de 77 árvores nativas, sem autorização. LOCAL: Localidade 

de Santa Luzia, interior do Município de Lagoa Vermelha-RS. 

INVESTIGADO: André Alves de Lemos. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Lajeado: 197) Processo nº PI.00802.00001/2012: OB-

JETO: VERIFICAR PROCEDÊNCIA DE DENÚNCIA ACERCA 

DO PREDIO RESIDENCIAL MONT BLANC, LOCALIZADO 

NA ESQUINA DA RUA CARLOS FETT FILHO, 475, COM A 

RUA E EXPEDICIONARIO DO BRASIL, QUE APRESENTA, 

EM TESE, COLUNAS DE SUSTENTAÇÃO FORA DO PRU-

MO, SENDO UMA COM 70 CM DE CAIMENTO EXTERNO. 

PARTES: CONSTRUTORA E INCORPORADORA G-8 LTDA; 

RESIDENCIAL MONT BLANC. LOCAL: LAJEADO - RS. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Nova Petrópolis: 198) Processo nº 

IC.00812.00015/2012: apurar corte de vegetação nativa em 

estagio avançado de regeneração numa área de 0,5 hectares; 

implantação de Parque Temático e movimentação de terra 

sem a devida licença ambiental, praticada por Adenilton em 

área de sua propriedade localizada na RS 115 Km35, B. Vár-

zea Grande, Gramado. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 199) Proces-

so nº IC.00813.00044/2011: objeto: Descarte de efluentes 

industriais em recurso hídrico e descumprimento de restrições 

da L.O. Local: Bairro Goreti, Nova Bassano. Parte: Frigorífico 

Goreti Ltda. 200) Processo nº IC.00813.00058/2011: OBJETO: 

Supressão de vegetação nativa sem licença. LOCAL: Linha 

Campestre, em Nova Prata. PARTE: PAULO ISIDORO DALL 

AGNOL. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 201) 

Processo nº IC.00814.00046/2012: abandono de animal da 

espécie canina em frete ao CEMPRA. Local: Rua João Daniel 

Hildabrand, n.º 1201, Bairro Rondônia, Novo Hamburgo. In-

vestigado: Vanderléia Figueira. 202) Processo nº 

IC.00814.00081/2012: maus tratos a animal da espécie equi-

na. Local: Novo Hamburgo. Investigado: Waldemar Pereira. 

203) Processo nº IC.00814.00144/2011: possível emissão 

excessiva de ruídos do bar à Rua João A. Kraemer. Local: 

Rua João A. Kraemer, n.º575, Bairro Roselândia, Novo Ham-

burgo. Investigado: Marcio e Raquel. 204) Processo nº 

IC.00814.00159/2011: possível Emissão Excessiva de Ruídos 

oriundo do BAR. Investigado: Rogério Dressler. Local: Rua 

Jaburu, n.º 468, Bairro São Jorge, Novo Hamburgo. 205) Pro-

cesso nº PI.00814.00087/2011: possíveis atos de maus tratos 

contra animais da espécie canina.Local: Rua Helmmut Lars-

sen, B. Rondônia - NH. Invetigado: A apurar. Local: Novo 

Hamburgo. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 

206) Processo nº IC.00820.00139/2012: OBJETO:APURAR 

PRÁTICA DE AGRESSÃO À FAUNA - AVES EM CATIVEIRO. 

LOCAL:RUA JOÃO PEREIRA BILHAR, 355, BAIRRO VALI-

NHOS, MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO. INVESTIGA-

DO:SOLANGE SINKEWICZ DE LIMA. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Passo Fundo: 207) Processo nº IC.00820.00219/2011: VERI-

FICAÇÃO DA REGULARIDADE E ADEQUAÇÃO DO FUN-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 13 

CIONAMENTO DA INSTITUIÇÃO DENOMINADA OBRA SO-

CIAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA - FAZENDA ESPERAN-

ÇA. Local: Passo Fundo. Partes: Obra Social Nossa Senhora 

da Glória-Fazenda Esperança e 2ª Promotoria de Justiça de 

Lagoa Vermelha. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 208) 

Processo nº IC.00824.00086/2011: objeto: reclamação de 

poluição sonora causada por bar noturno. Local: Pelotas. Re-

clamante: Michael Abrantes Kerr. Investigado: Pub Noite e 

Cia. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Ronda Alta: 209) Processo nº 

IC.00946.00012/2010: descrição: Corte de espécie nativa em 

área de preservação permanente, sem licença do órgão ambi-

ental competente. Investigado: Áureo Antônio Zorzi. Local: 

Rua Santo Antônio, nº 145, em Rondinha. 210) Processo nº 

IC.00946.00012/2011: DESCRIÇÃO: oficina mecânica, chape-

ação e pintura de veículos, sem licença. LOCAL: Avenida 

Sarandi, nº 1236, em Rondinha. INVESTIGADO: Oscar José 

Bortoluzzi. 211) Processo nº IC.00946.00018/2012: DESCRI-

ÇÃO: Serralheria, sem licença ambiental. LOCAL: Rua Quinze 

de Novembro, 381, sala 02, Ronda Alta/RS. INVESTIGADO: 

Marciano dos Santos Ferreira. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 212) 

Processo nº IC.00857.00016/2007: OBJETO: Eventual dano 

ambiental pela má gestão dos resíduos da construção civil. 

LOCAL: São João da Urtiga, RS. INVESTIGADO: Município 

de São João da Urtiga, RS. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de San-

ta Cruz do Sul: 213) Processo nº IC.00861.00050/2011: apu-

rar possível desvio de verbas destinadas ao Município de 

Sinimbu para edificação de rede de fornecimento de água, na 

área rural localizada em Linha Grama. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Santa Maria: 214) Processo nº IC.00864.00047/2010: objeto: 

Investigar perfuração de poço artesiano tubular sem autoriza-

ção do órgão competente. Local do fato: Av. Helvio Basso, nº 

1472, Vila Goiania, Santa maria. Investigado: Neli Maria Frachi 

Brisola. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 215) 

Processo nº IC.00864.00078/2011: objeto: fiscalização dos 

estabelecimentos de tatuagens e piercings relativamente ao 

cumprimento da proibição de realização da prática de tatua-

gens e piercings em menores de 18 anos. Investigado: estabe-

lecimentos de tatuagens e piercings. Local: Município de San-

ta Maria. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Cível de Santa Maria: 216) Processo nº 

IC.00865.00011/2010: objeto: Vazamento da carga, óleo vege-

tal, de um caminhão que tombou em uma das margens RST 

509. Local do fato:RST 509, Santa Maria/RS. Investigados: 

Warpol Agroindustrial, Régis Warpechowsk, Abilio Mariano 

Almeida dos Santos, Transportadora Transguaraniense. 217) 

Processo nº IC.00865.00078/2012: objeto: investigar o exercí-

cio de atividade potencialmente poluidora sem autorização dos 

órgãos competentes. Investigado: Fábrica de Cuias Fracari. 

Local: Av. João Machado Soares, 1501, Camobi, Santa Maria/

RS. 218) Processo nº IC.00865.00095/2012: OBJETO: INVES-

TIGAR DANO AMBIENTAL CONSUBSTANCIADO NA REALI-

ZAÇÃO DE ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS 

SEM AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE. 

LOCAL DO FATO: RODOVIA RST 287, Nº 9021, BAIRRO 

CAMOBI, SANTA MARIA. INVESTIGADO: METALURGICA 

TABARELLI. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 219) 

Processo nº IC.00867.00021/2012: investigar possível dano 

ambiental decorrente da instalação de residências, criadouros 

de animais e destinação de esgoto e lixo doméstico, em área 

de preservação permanente e sem licença dos órgãos compe-

tentes, na localidade de Lajeado Paulino Norte, interior do 

Município de Santa Rosa. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Pal-

mar: 220) Processo nº IC.00870.00015/2011: apurar as condi-

ções de funcionamento da Casa de Idosos "Pousada da Vo-

vó". Investigado: Pousada da Vovó. Local dos fatos: Santa 

Vitória do Palmar. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 221) 

Processo nº IC.00891.00046/2012: OBJETO: investigar a 

efetiva existência de acessibilidade no local. INVESTIGADO: 

Escola de Educação Infantil Privada Anjinho Travesso II LO-

CAL: Rua Jacob Rieth, nº 314, Bairro Jardim América, São 

Leopoldo/RS. 222) Processo nº IC.00891.00072/2012: OBJE-

TO: Investigar o cumprimento da Lei nº 10.098/2000 e do 

Decreto nº 5.296/2004, no que diz respeito à existência de 

acessibilidade às pessoas com deficiência ou mobilidade redu-

zida. INVESTIGADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PRIVADA FAVO DE MEL. LOCAL: Rua Cristiano Zimmerm-

man, nº 344, Bairro Feitoria, São Leopoldo/RS. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de São Leopoldo: 223) Processo nº 

IC.00890.00045/2011: objeto: Investigar o depósito irregular 

de resíduos. Investigado: Mário Luiz da Silva, residente na 

Rua Edgar Leopoldo Feldmom, nº 255, Bairro Feitoria, nesta 

Cidade. Local: Rua João Werner, nº 117, Bairro Feitoria, nesta 

Cidade. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de São Marcos: 224) Processo nº 

IC.00948.00004/2012: objeto: Supressão de Árvores Nativas 

através de aterramento área. Requerente: PATRAM. Investi-

gado: Paulo Renato Chinelato. Encaminhado por Designa-

ção Excepcional - Rafael Russomanno Gonçalves: 225) 

Processo nº IC.00898.00026/2012: depósito de pneus velhos 

sem licença ambiental. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de São Sepé: 226) Processo 

nº IC.00899.00001/2009: objeto:Investigar possíveis irregulari-

dades na contratação de transporte escolar na Administração 

Municipal de São Sepé. Investigado: Municipio de São Sepé. 

Local: São Sepé - RS. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 227) Proces-

so nº IC.00911.00085/2011: OBJETO: SUPRESSÃO DE VE-

GETAÇÃO NATIVA ATINGINDO DUAS ÁREAS DISTINTAS, 

SENDO UMA EM APP EM ESTÁGIO INICIAL E MÉDIO DE 

REGENERAÇÃO ÀS MARGENS DE UM CÓRREGO D'Á-

GUA, E OUTRA FORA DE APP EM ESTÁGIO INICIAL DE 

REGENERAÇÃO. BEM COMO QUEIMA DE RESÍDUOS SÓ-

LIDOS ÀS MARGENS DO REFERIDO CÓRREGO (APP), 

SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL COMPETENTE. INVES-

TIGADO: ACELINO REICHERT E EDGAR ZIMMER. LOCAL: 

ROLANTE - RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1126 

 14 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 228) Pro-

cesso nº IC.00924.00038/2012: apurar eventual dano ambien-

tal consistente no funcionamento de serraria sem licença  de 

operação. Local: Rua João Borges Vieira, nº 631, no municipio 

de Vacaria/RS. Requerente: Companhia Ambiental da Brigada 

Militar de Vacaria/RS. Investigado: Adilson Terra Teles. 229) 

Processo nº IC.00924.00088/2012: apurar dano ambiental 

consistente na queima de resíduos sólidos, ocasionando a 

poluição atmosférica e do solo. Local: BR 285, no município 

de Vacaria. Requerente: Companhia Ambiental da Brigada 

Militar. Investigado: Álvaro Roberto Montanari. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Viamão: 230) Processo nº IC.00930.00042/2011: 

requerente. Paulo Cesar da Silva. Comandante do Corpo de 

Bombeiros de Viamão. Remete Procedimento Administrativo 

de Prevenção n.º 008/2001. Dados do imóvel vistoriado:. Pro-

prietário: Jorge Batista Frota Bernardes. Endereço: Av. Sena-

dor Salgado Filho, n.º 9980, Centro, Viamão/RS. Ocupação: 

Local de reunião de público. 231) Processo nº 

IC.00930.00100/2011: requerente. EMÍLIA PERLA. Endereço. 

Rua Ponciano Bitencourt, n.º 338, Vila Tarumã, em Viamão/

RS. Comparece nesta Promotoria de Justiça Especializada de 

Viamão para informar que os bueiros localizados na Rua Pon-

ciano Bitencourt próximo da sua residência continuam entupi-

dos, embora a requerente já tenha solicitado a limpeza dos 

mesmos na Prefeitura Municipal de Viamão. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 

nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conse-

lho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedien-

tes acima relacionados serão publicadas através de afixação 

no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

fevereiro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 69/2013 

AVISO Nº 09/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 05 de Março de 

2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre , nesta Capital, será deliberado sobre 

promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaurados 

para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: 

RELATOR: CONSELHEIRO UBALDO ALEXANDRE LICKS 

FLORES: Encaminhado por Promotoria de Justiça da In-

fância e da Juventude - Articulação/proteção de Porto 

Alegre: 01) Processo nº SD.01411.00005/2012: OBJETO: 

AVERIGUAR A OCORRÊNCIA DE MAUS TRATOS DENTRO 

DAS DEPENDÊNCIAS FÍSICA DO ABRIGO CÔNEGO PAU-

LO DE NADAL (IMAGENS EXTRAÍDAS DA REPORTAGEM 

DA REDE RECORD EXIBIDA EM 26/06/2012 E CONSTAN-

TES NO DVD EM ANEXO). LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. 

PARTES: FPE/RS. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) 

dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministé-

rio Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

fevereiro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 70/2013 

AVISO Nº 10/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 05 de Março de 

2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

indeferimento de instauração de inquérito civil, relativo aos 

fatos a que se referem os seguintes expedientes: RELATOR: 

CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre: 01) Processo nº 

PA.00832.00856/2012: Retenção de 30% do salário da recla-

mante, referente à cobrança de dívida que está sendo discuti-

da judicialmente, mesmo tendo feito portabilidade de sua con-

ta salário para a Caixa Econômica Federal.  RELATOR: CON-

SELHEIRO ROBERTO VARALO INÁCIO: Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Esteio: 02) Processo nº AT.00768.00544/2012: possí-

veis irregularidades quanto ao recebimento de valores ganhos 

em ação judicial. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

Especializada Criminal de Porto Alegre - Combate Aos 

Crimes Licitatórios: 03) Processo nº RD.00829.00561/2012: 

POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA REALIZAÇÃO DA PRO-

VA PRÁTICA PARA O PROVIMENTO DO CARGO DE TA-

QUÍGRAFO - EDITAL 11/2012 DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 

nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conse-

lho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedien-

tes acima relacionados serão publicadas através de afixação 

no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

fevereiro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-02-26T09:55:33-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




